
Официальный вестник поселения № 81                                                                                         14 мая 2021 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НЕБОЛЧСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 РЕШЕНИЕ 
 

от 25.03.2021 г № 37  
р.п. Неболчи 
 
О внесении изменений  
в Устав Неболчского 
 сельского поселения  

 
Изменения в Устав Неболчского сельского поселения 

зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской 
области 24 декабря 2020 года 

государственный регистрационный номер RU 535073022021001 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Неболчского сельского 
поселения   

Совет депутатов сельского поселения 
РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Неболчского сельского поселения. 
1.1 статью 4.1 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 
«17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения»; 
1.2  дополнить статьей 11.1 следующего содержания: 

« Статья 11.1 Инициативные проекты 
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского 

поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения 
которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен 
инициативный проект. Порядок определения части территории сельского поселения, на которой могут 
реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным решением Совета депутатов 
сельского поселения. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа 
численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на 
территории сельского поселения, органы территориального общественного самоуправления, староста 
сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной 

www.nebolchi-adm.ru 

 
№ 81 

 
14 мая 

 
2021 года 



Официальный вестник поселения № 81                                                                                         14 мая 2021 года 

группы может быть уменьшена нормативным решением Совета депутатов сельского поселения. Право 
выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным решением  Совета депутатов сельского 
поселения может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории 
сельского поселения. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей сельского 

поселения или его части; 
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта; 
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта; 
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 
7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается использование этих 

средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных 
платежей; 

8) указание на территорию сельского поселения или его часть, в границах которой будет 
реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным нормативным 
решением Совета депутатов сельского поселения; 

9) иные сведения, предусмотренные нормативным решением Совета депутатов сельского поселения. 
4. Инициативный проект до его внесения в администрацию  сельского поселения подлежит 

рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции 
граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях 
обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей сельского 
поселения  или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, 
собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно 
рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной 
конференции граждан. 

Нормативным решением Совета депутатов сельского поселения  может быть предусмотрена 
возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем 
опроса граждан, сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию сельского поселения 
прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты 
опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями 
сельского поселения или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в  администрацию сельского поселения  подлежит 
опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте  сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение трех рабочих дней со дня внесения 
инициативного проекта в  администрацию  сельского поселения  и должна содержать сведения, указанные 
в части 3 настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о 
возможности представления в администрацию сельского поселения своих замечаний и предложений по 
инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти 
рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители сельского поселения, достигшие 
шестнадцатилетнего возраста.  

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией сельского 
поселения в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация  сельского поселения по результатам 
рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на соответствующие цели и (или) в 
соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в 
решение о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам проекта с указанием 
причин отказа в поддержке инициативного проекта. 

7. Администрация сельского поселения принимает решение об отказе в поддержке инициативного 
проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и его рассмотрения; 
2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных 



Официальный вестник поселения № 81                                                                                         14 мая 2021 года 

правовых актов Российской Федерации, областных законов и иных нормативных правовых актов 
Новгородской области, уставу сельского поселения; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного 
самоуправления необходимых полномочий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации 
инициативного проекта, источником формирования которых не являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более эффективным 
способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 
8. Администрация сельского поселения вправе, а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 7 

настоящей статьи, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, 
а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного самоуправления иного 
муниципального образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также 
проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов сельского поселения. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет 
межбюджетных трансфертов из бюджета Новгородской области, требования к составу сведений, которые 
должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе 
основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 
устанавливаются в соответствии с областным законом и (или) иным нормативным правовым актом 
Новгородской области. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи не 
применяются. 

11. В случае, если в администрацию сельского поселения внесено несколько инициативных проектов, 
в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация сельского 
поселения района организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов 
проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган 
(комиссию), порядок формирования и деятельности которого определяется нормативным решением Совета 
депутатов сельского поселения. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется администрацией 
сельского поселения. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) 
должна быть назначена на основе предложений Совета депутатов сельского поселения. Инициаторам 
проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность 
участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих 
позиций по ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории сельского поселения, 
уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые 
законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 
инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией сельского поселения, о 
ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об 
имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит 
опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет администрации  сельского 
поселения об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и 
размещению на официальном сайте администрации сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 
инициативного проекта. 

В случае, если администрация сельского поселения не имеет возможности размещать указанную 
информацию в информационно- телекоммуникационной сети "Интернет", указанная информация 
размещается на официальном сайте муниципального района, в состав которого входит данное поселение. 
В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой 
сельского населенного пункта»  
 
1.3 часть 7 статьи 12 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7)  обсуждение  инициативного  проекта и принятие решения по вопросу о 
 его одобрении»; 
 



Официальный вестник поселения № 81                                                                                         14 мая 2021 года 

1.1 Статью 12 дополнить частью 8.1 следующего содержания: 
"8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в 
качестве инициаторов проекта"; 
 
1.2 Часть 6 статьи 12.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1)  вправе  выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 
 по   вопросам,   имеющим  приоритетное  значение  для  жителей  сельского 
 населенного пункта»; 

1.6  название  статьи 14 изложить в следующей редакции «Статья  14. Собрание и конференция граждан 
(собрание делегатов)» 

1.7 в статье 14 часть 1 после слов "и должностных лиц местного самоуправления," дополнить словами 
"обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,"; 
1.8   в статье 14 часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
"В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать 
участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок 
назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа 
муниципального образования."; 

 
1.9  Часть 1 статьи 14.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4) в соответствии с областным законом на части территории населенного пункта, входящего в состав 
сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной 
части территории населенного пункта.»; 
1.10 статью 14.1 дополнить пунктом 1.2 следующего содержания: 
«1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом 
депутатов сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории 
населенного пункта численностью не менее 10 человек. 

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав сельского 
поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств 
самообложения граждан, устанавливаются областным законом.»; 
 
1.11 в статье 14.1 часть 2 после слов "жителей населенного пункта" дополнить словами "(либо части его 
территории)"; 
1.12 статью 15 изложить в следующей редакции: 
«15. Статья 15. Опрос граждан 

1. Опрос граждан проводится на всей территории сельского поселения или на ее части для 
выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления 
сельского поселения и должностными лицами местного самоуправления сельского поселения, а также 
органами государственной власти. Результаты опроса носят рекомендательный характер.  

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие 
избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 
инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых 
предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

3. Опрос граждан проводится по инициативе: 
1) Совета депутатов сельского поселения или Главы сельского поселения - по вопросам местного 

значения; 
2) органов государственной власти Новгородской области - для учета мнения граждан при принятии 

решений об изменении целевого назначения земель сельского поселения для объектов регионального и 
межрегионального значения. 

3)  жителей  сельского поселения или  его  части,  в  которых предлагается      реализовать      
инициативный     проект,     достигших шестнадцатилетнего  возраста,  - для выявления мнения граждан о 
поддержке данного инициативного проекта 

4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Совета депутатов 
сельского поселения в соответствии с областным законом. 

5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов сельского поселения. Для 
проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт сельского поселения в 



Официальный вестник поселения № 81                                                                                         14 мая 2021 года 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". В решении Совета депутатов сельского 
поселения о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 
2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; 
3) методика проведения опроса; 
4) форма опросного листа; 
5) минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе; 
6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием 

официального сайта сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 
6. Жители сельского поселения должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не 

менее чем за 10 дней до его проведения. 
7. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, 

осуществляется: 
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного 

самоуправления или жителей сельского поселения;  
2) за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации - при проведении опроса по инициативе 

органов государственной власти Новгородской области. 
 
1.13  Часть 6 статьи 33.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 
«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.» 
 
1.14  дополнить статьей 46.1 следующего содержания: 
«Статья  46.1.  Финансовое  и  иное обеспечение реализации инициативных проектов    

1. Источником   финансового   обеспечения   реализации  инициативных 
 проектов,  предусмотренных  статьей  11.1 настоящего Устава, являются   предусмотренные   решением   о  
бюджете сельского поселения  бюджетные ассигнования  на  реализацию  инициативных  проектов,  
формируемые  в том 
 числе  с  учетом  объемов  инициативных  платежей  и  (или)  межбюджетных 
 трансфертов  из  бюджета Новгородской области, предоставленных в целях  финансового  обеспечения  
соответствующих  расходных  обязательств сельского поселения. 

2. Под  инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных   
предпринимателей   и   образованных   в  соответствии  с законодательством  Российской  Федерации 
юридических лиц, уплачиваемые на добровольной  основе  и  зачисляемые  в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской  Федерации  в  местный  бюджет  в  целях реализации конкретных инициативных 
проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи   подлежат   
возврату   лицам   (в   том   числе   организациям), осуществившим  их  перечисление в бюджет сельского 
поселения. В случае образования по итогам  реализации  инициативного  проекта остатка инициативных 
платежей, не  использованных  в  целях  реализации инициативного проекта, указанные платежи   подлежат   
возврату   лицам   (в   том   числе   организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельского 
поселения. 

Порядок  расчета  и  возврата  сумм  инициативных платежей, подлежащих 
 возврату  лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет сельского 
поселения,    определяется    решением Совета депутатов сельского поселения.     

4.  Реализация  инициативных  проектов  может  обеспечиваться  также в 
 форме    добровольного   имущественного   и   (или)   трудового   участия 
 заинтересованных лиц.» 

2. Направить данные изменения на государственную регистрацию в Управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального 
опубликования в периодическом печатном издании вестнике – бюллетене «Официальный вестник 
поселения». 

4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании вестнике – бюллетене 
«Официальный вестник поселения» после его государственной регистрации Управлением Министерства 
юстиции Российской Федерации по Новгородской области и разместить на официальном сайте.  

  



Официальный вестник поселения № 81                                                                                         14 мая 2021 года 

 
Глава поселения                                            П.С. Ермилов 

 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район 

Администрация Неболчского сельского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 14.05.2021 г № 41  
р.п. Неболчи 
 

Об отмене административного регламента «Выдача документов (справки о составе семьи, копии 
финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги» 

 
В соответствии с ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 27.07.2010 N 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Распоряжение 
Правительства РФ от 01.11.2016 № 2326-р «Об утверждении перечня документов и сведений, находящихся 
в распоряжении отдельных федеральных органов исполнительной власти и необходимых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг исполнительным органам государственной 
власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Постановление Администрации Неболчского сельского поселения от 02.09.2014 № 76 «Об 
утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача документов 
(справки о составе семьи, копии финансово-лицевого счета, выписки из домовой книги» считать 
утратившим силу. 

2. Опубликовать настоящее постановление в вестнике-бюллетене  «Официальный вестник 
поселения» и разместить на официальном сайте в сети Интернет. 
 
 
Глава поселения                                         П.С. Ермилов 

 
Травяной пал – это настоящее стихийное бедствие. И всему виной — опасная и неразумная традиция 
поджигать сухую траву. Практически единственным источником палов сухой травы является человек. В 
большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник жгут, руководствуясь мифами о 
пользе весенних выжиганий травы. 

 Неосторожность с огнем в любой форме, будь то брошенный окурок или непотушенный полностью 
костер, может привести в трагедию и повлечь за собой не только уничтожение строений, но и 
гибель животных и людей. 

Чтобы этого не произошло, соблюдайте простые правила пожарной безопасности: 

 Не разжигайте огонь на придомовых участках вне оборудованных местах (мангал, железная бочка) 
для этого мест; 

 Не бросайте на землю горящие спички и окурки; 
 Не оставляйте в лесу самовозгораемый материал (стекло и осколки), который может 

сфокусировать солнечный луч; 
 Не оставляйте в лесу непотушенный костер во время походов и пикников 
 Не разрешайте детям баловаться со спичками 

               Отдел надзорной деятельности и профилактической работы Боровичскому и Любытинскому 
районам напоминает об ответственности за нарушение требований пожарной безопасности.  Она 
закреплена в статье 20.4 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и 
предусмотрена для граждан, должностных и юридических лиц. Штрафы за нарушения правил пожарной 
безопасности на сегодня достаточно велики. Так, штраф для гражданина составляет от 2 тыс. до 3 тыс. 



Официальный вестник поселения № 81                                                                                         14 мая 2021 года 

руб., для должностного лица – от 6 тыс. до 15 тыс. руб., на лиц, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица, – от 20 тыс. руб. до 30 тыс. руб. Если нарушение 
выявлено в условиях особого противопожарного режима сумма штрафа увеличивается и составляет 
соответственно от 2 тыс. до 4 тыс. руб., от 15 тыс. до 30 тыс. руб. и от 30 до 40 тыс. руб. 
Для юридических лиц установлены более существенные размеры штрафов: по общему правилу за 
нарушение требований пожарной безопасности организацию могут оштрафовать на сумму от 150 тыс. до 
200 тыс. руб., а в условиях особого противопожарного режима сумма штрафа может составить от 200 тыс. 
до 400 тыс. руб.  

                В случае уничтожения имущества в результате сжигания сухой травы, возможно возбуждение 
уголовного дела и возмещение виновником нанесенного материального ущерба в полном объеме. 
 

Травяной пал — это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем 
потушить. 

 Будьте осторожны с огнем! Ваша безопасность зависит от Вас. 

 

Уважаемые граждане!!! 
       Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому и Любытинскому 

районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС 
России по Новгородской области напоминает, алгоритм действий  при пожаре в жилье. 

   Везде и всегда во время любой экстремальной ситуации Вы должны помнить самое первое и 
главное правило: 

 «НЕ ПАНИКУЙТЕ!». Помните, что паника — это самая первая причина всех летальных 
исходов во время пожара. 

    При обнаружении очага возгорания или уже развивающегося пожара вы должны спокойно и 
трезво оценить ситуацию и принять решение. 

   Обнаружив пожар, если Вам не угрожает опасность, необходимо вызвать подразделения 
пожарной охраны – с городского телефона «01» (101), с мобильного «112». Вы должны помнить, что чем 
быстрее вы оповестите пожарных, тем больше шансов, что ущерб от пожара будет минимальным. 

   Следующий шаг, который вы должны сделать (при условии, что вам не угрожает опасность) – это 
оценить масштабы пожара и по возможности предпринять меры по его локализации или ликвидации. 

    Для пожара в жилом секторе характерно быстрое распространение по отделочным материалам, 
вентиляционным коробам и т.д в связи с этим по возможности можно закрыть двери, ведущие в соседние 
комнаты, а также закрыть окна тем самым перекрыть доступ кислорода, что позволит в какой то мере 
«разорвать условия возникновения горения». 

   Также не будет лишним предпринять некоторые усилия по самостоятельному тушению пожара с 
помощью подручных средств или огнетушителей. Если горению подвержены мебель или элементы 
интерьера можно попробовать потушить пожар с помощью воды или огнетушителя (если конечно он есть), 
но важно также помнить, что ни в коем случае не допускается тушить водой что-либо что находится под 
напряжением. 

Что же делать, если произошел пожар  
Следует помнить: 
 При горении в квартире электроприборов надо предварительно отключить их от сети, если 

же это невозможно тогда для тушения необходимо воспользоваться песком или стараться «забить пламя» 
плотным покрывалом, одеялом и т.п. 

 При пожаре в квартире или доме необходимо отключать или перекрыть газ. 
 Нельзя гасить огонь водой, если источником пламени являются горючие (масляные) 

жидкости, здесь подойдут лишь смоченная ткань и песок. 
 Если вы убедились в том, что справиться с огнем вам не под силу, следует оповестить 

соседей о необходимости покинуть квартиры. 
 При выходе из подвергшейся пожару квартире обязательно плотно закройте дверь. 
 Пожарных лучше встретить и быстро проводить к месту пожара. 



Официальный вестник поселения № 81                                                                                         14 мая 2021 года 

 Задымленность и тепловой поток в квартире вынуждают передвигаться ползком, так как 
токсические яды концентрируются к потолку, и на полу остается больше кислорода. Скорость 
распространения дыма равняется примерно 20 м/мин, он достигает верхних этажей за 2-3 минуты. 

 Если вы понимаете, что из горящей квартиры выбраться невозможно, бегите на балкон или к 
окну (не открывая), старайтесь привлечь внимание прохожих, соседей. Не забывайте про существование 
мобильного телефона. Постарайтесь сделать помещение максимально герметичным. 

 Определить, насколько силен пожар за дверью, в которую вы собираетесь зайти, можно 
прикоснувшись к ручке или облицовке. Не спешите открывать дверь, сначала убедитесь, что в этом 
направлении стоит идти. 

 Если есть возможность, накройтесь мокрой негорючей тканью для передвижения по 
пожароопасной зоне. Рот и нос тоже следует закрыть мокрым носовым платком (тканью). 

 Ни в коем случае не открывайте и не разбивайте окна, так как нарушится герметичность 
вашего помещения, что приведёт к увеличению температуры и площади пожара. 

 
Когда действия при обнаружении признаков пожара заучены до автоматизма, панике и хаосу 

не найдется места. 
 
 

 

 
 

 

Официальный вестник поселения  
Учредитель, издатель:  Совет депутатов Неболчского сельского поселения 
Главный редактор: П.С.Ермилов Распространяется бесплатно. 
Адрес издателя: 174755, Новгородская область Телефон/факс: (81668) 65-659 
                                 р.п. Неболчи ул. Советская д.3 Подписано в печать 14.05.2021 
E-mail: neboloi@yandex.ru Тираж 10 экз. 

Отпечатано в Администрации Неболчского сельского поселения 
 Электронная версия издания: http://nebolchi-adm.ru 
 


